
 

平成 30 年度岩手県立病院等事業会計決算概要 
岩手県医療局  

 ○ 平成 30 年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 107,146 百万円余に対し、総費用 108,507 百

万円余で、差引 1,361 百万円余の純損失となった。 

   なお、経常損益は 610 百万円の黒字となった。 

 ○ 累積欠損金は 47,835 百万円となった。（平成 29年度末 46,474百万円） 

 ○ 病院別では、20 病院中、４病院が黒字、16 病院が赤字となった。（平成 29 年度：黒字５病院、

赤字 15病院） 

   なお、経常損益では、５病院が黒字、15病院が赤字。(平成 29年度：黒字５病院、赤字 15病院) 

 

単位：患者数（人）、決算額（千円）

平成30年度 平成29年度 増減 増減率
Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,209,513 1,226,812 △ 17,299 △ 1.4%
外来患者数 1,856,504 1,900,687 △ 44,183 △ 2.3%

収　益　　　　　a 107,146,408 103,995,855 3,150,553 3.0%
　うち入院収益 57,104,002 55,588,425 1,515,577 2.7%
　うち外来収益 26,964,621 26,765,315 199,306 0.7%
　うち特別利益　d 318,305 0 318,305 皆増
費　用　　　　　b 108,507,436 104,490,636 4,016,800 3.8%
　うち特別損失　e 2,289,084 575,610 1,713,474 297.7%
経常損益(a-d)-(b-e) 609,751 80,829 528,922 654.4%
純損益　　　c=a-b △ 1,361,028 △ 494,781 △ 866,247 △ 175.1%

患者数

決 算

 

１ 患者数の状況 

（１）入院患者 

   在院日数の短縮及び新入院患者数の減少等により 17,299 人（1.4％）の減少 

（２）外来患者 

新外来患者数及び通院回数の減少等により 44,183 人（2.3％）の減少 
 

２ 収益の状況 

  入院・外来ともに患者数が減少したものの、患者一人一日当たり収益の伸びによる収益の増加等によ

り、平成 29年度に比較し 3,151 百万円（3.0％）の増加 

（１）入院収益 

   診療報酬改定による診療単価の伸び及び施設基準の新規取得等により患者一人一日当たり収益が

伸びた（4.2％）ことにより 1,516 百万円（2.7％）の増加 

（２）外来収益 

   患者一人一日当たり収益が伸びた（3.1％）ことにより 199百万円余（0.7％）の増加 
 

３ 費用の状況 

  給与費、経費等の増加及び労働基準監督署の是正勧告による過年度分超過勤務手当等の支給により

4,017 百万円（3.8％）の増加 

（１）医業費用 

   給与改定等により給与費が 713百万円余、高額薬剤の使用量の増加により材料費が 219百万円、業

務委託の拡大等により委託料及び原油価格高騰による燃料費等の経費が 472 百万円それぞれ増加し、

医業費用で 2,438百万円の増加 

（２）医業外費用 

   企業債利息の減少等により 134百万円余の減少 

（３）特別損失 

   労働基準監督署の是正勧告による過年度分超過勤務手当等の支給、旧病院用地売却損及び解体費用

等により 2,289百万円余を計上 
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○平成30年度病院別損益の状況（純損益）
（単位：千円）

平成30年度 平成29年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 24,743,613 23,356,540 1,387,073 1,978,613 △ 591,540 2,912,821

中部 14,212,017 13,144,826 1,067,191 734,889 332,302 △ 1,634,958

胆沢 10,038,061 9,826,602 211,459 393,960 △ 182,501 11,667,609

宮古 6,483,513 6,449,901 33,612 23,623 9,989 239,611

磐井 8,792,079 8,813,439 △ 21,360 156,348 △ 177,708 6,514,005

遠野 2,004,578 2,356,001 △ 351,423 △ 352,039 616 △ 6,530,822

東和 879,442 1,002,811 △ 123,369 △ 61,393 △ 61,976 311,533

江刺 1,877,913 1,940,098 △ 62,185 △ 204,669 142,484 △ 6,505,181

千厩 2,549,991 3,078,022 △ 528,031 △ 447,319 △ 80,712 △ 4,167,840

大東 692,569 784,818 △ 92,249 △ 124,637 32,388 △ 4,563,965

南光 3,043,156 3,100,103 △ 56,947 △ 114,109 57,162 △ 4,046,035

大船渡 8,253,061 8,679,484 △ 426,423 △ 354,691 △ 71,732 △ 4,921,163

高田 1,108,899 1,239,464 △ 130,565 △ 253,841 123,276 △ 5,953,024

釜石 4,890,442 5,043,939 △ 153,497 △ 138,772 △ 14,725 △ 1,696,827

大槌 940,473 947,618 △ 7,145 △ 133,530 126,385 △ 4,191,292

山田 825,222 1,285,283 △ 460,061 △ 195,374 △ 264,687 △ 4,466,106

久慈 6,766,143 7,072,971 △ 306,828 △ 318,040 11,212 1,899,468

二戸 5,529,896 6,173,131 △ 643,235 △ 512,719 △ 130,516 △ 5,449,424

一戸 2,400,627 3,000,521 △ 599,894 △ 506,147 △ 93,747 △ 16,970,500

軽米 1,114,713 1,211,864 △ 97,151 △ 64,934 △ 32,217 △ 283,127

合　　計 107,146,408 108,507,436 △ 1,361,028 △ 494,781 △ 866,247 △ 47,835,217

黒字(増益)病院数 － － 4 5 (9) 6

赤字(減益)病院数 － － 16 15 (11) 14

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる）

○平成30年度病院別損益の状況（経常損益）
（単位：千円）

平成30年度 平成29年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 24,743,613 22,887,593 1,856,020 1,978,613 △ 122,593

中部 13,893,713 12,665,458 1,228,255 1,310,499 △ 82,244

胆沢 10,038,061 9,647,664 390,397 393,960 △ 3,563

磐井 8,792,079 8,645,261 146,818 156,348 △ 9,530

宮古 6,483,513 6,373,001 110,512 23,623 86,889

遠野 2,004,578 2,340,057 △ 335,479 △ 352,039 16,560

東和 879,442 997,148 △ 117,706 △ 61,393 △ 56,313

江刺 1,877,913 1,931,126 △ 53,213 △ 204,669 151,456

千厩 2,549,991 3,051,998 △ 502,007 △ 447,319 △ 54,688

大東 692,569 782,164 △ 89,595 △ 124,637 35,042

南光 3,043,156 3,075,282 △ 32,126 △ 114,109 81,983

大船渡 8,253,061 8,536,090 △ 283,029 △ 354,691 71,662

高田 1,108,899 1,231,510 △ 122,611 △ 253,841 131,230

釜石 4,890,442 4,987,625 △ 97,183 △ 138,772 41,589

大槌 940,473 946,773 △ 6,300 △ 133,530 127,230

山田 825,222 893,210 △ 67,988 △ 195,374 127,386

久慈 6,766,143 6,964,397 △ 198,254 △ 318,040 119,786

二戸 5,529,896 6,067,996 △ 538,100 △ 512,719 △ 25,381

一戸 2,400,627 2,983,442 △ 582,815 △ 506,147 △ 76,668

軽米 1,114,713 1,210,558 △ 95,845 △ 64,934 △ 30,911

合　　計 106,828,104 106,218,353 609,751 80,829 528,922

黒字(増益)病院数 － － 5 5 (11)

赤字(減益)病院数 － － 15 15 (9)

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる）

黒字病院

赤字病院

赤字病院

黒字病院

病院名 累積損益 備　　　　　考

病院名 備　　　　　考
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＜参考＞

損益計算書前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  平成30年度 平成29年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 90,373,094 84.3 － 88,512,561 85.1 － 1,860,533 2.1 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 57,104,002 53.3 － 55,588,425 53.5 － 1,515,577 2.7

  (2) 外 来 収 益 26,964,621 25.2 － 26,765,315 25.7 － 199,306 0.7 平成30年度 a

小        計 84,068,622 78.5 － 82,353,740 79.2 － 1,714,882 2.1 平成29年度 b

  (3) その他医業収益 6,304,471 5.9 － 6,158,821 5.9 － 145,650 2.4 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 16,455,009 15.4 － 15,483,294 14.9 － 971,715 6.3 増減 c/b

３  特  別  利  益 318,305 0.3 － 0 0.0 － 318,305 皆増 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 107,146,408 100.0 － 103,995,855 100.0 － 3,150,553 3.0

(うち一般会計繰入金) (15,540,825) (14.5) － (15,261,043) (14.7) － (279,782) (1.8) 平成30年度 a

１  医  業  費  用 100,725,279 92.8 111.5 98,287,631 94.1 111.0 2,437,648 2.5 平成29年度 b

  (1) 給   与   費 56,662,879 52.2 62.7 55,949,549 53.5 63.2 713,330 1.3 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 23,235,567 21.4 25.7 23,016,757 22.0 26.0 218,810 1.0 増減 c/b

  (3) 経        費 14,021,534 12.9 15.5 13,549,842 13.0 15.3 471,692 3.5 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 174 0.0 0.0 70 0.0 0.0 104 148.6

  (5) 減 価 償 却 費 6,176,287 5.7 6.8 5,203,935 5.0 5.9 972,352 18.7 平成30年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 196,139 0.2 0.2 135,963 0.1 0.2 60,176 44.3 平成29年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 432,699 0.4 0.5 431,515 0.4 0.5 1,184 0.3 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 5,493,073 5.1 6.1 5,627,395 5.4 6.4 △ 134,322 △2.4 増減 c/b

（うち支払利息） (1,742,114) (1.6) (1.9) (1,896,199) (1.8) (2.1) (△154,085) (△8.1) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 2,289,084 2.1 2.5 575,610 0.6 0.7 1,713,474 297.7 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 108,507,436 100.0 120.1 104,490,636 100.0 118.1 4,016,800 3.8 平成30年度 a 76.5 60.8 7.1 64.8 73.0

医  業  損  益 △ 10,352,185 － － △ 9,775,070 － － △ 577,115 △5.9 平成29年度 b 75.9 58.4 2.6 63.0 71.9

経  常  損  益 609,751 － － 80,829 － － 528,922 654.4  比較増減 a-b 0.6 2.4 4.5 1.8 1.1

純     損     益 △ 1,361,028 － － △ 494,781 － － △ 866,247 △175.1 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 47,835,217 － － 46,474,189 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 89.7% － － 90.1% － － △0.4% － 平成30年度 a 365 244

経常収支比率 100.6% － － 100.1% － － 0.5% － 平成29年度 b 365 244

総 収 支 比 率 98.7% － － 99.5% － － △0.8% －  比較増減 a-b 0 0

区      分

区      分

1,901 443

4.2% 3.1%

47,214 14,527

45,313 14,084

△1.4% △2.3%

△17,299 △44,183

△1.4% △2.3%

区      分 入　　　院 外　　　来

3,361 7,790

△47 △181

区      分 入　　　院 外　　　来

3,314 7,609

1,209,513 1,856,504

1,226,812 1,900,687

平成30年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来
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